
（単位：円）

Ⅰ
1

正会員受取会費 8,274,050
賛助会員受取会費 100,000
特別会員受取会費 78,000 8,452,050
　

2
受取寄附金 30,000 30,000

3
日本知的障害者福祉協会助成金 126,276
JIC助成金 994,940 1,121,216

4
(1) 障害者福祉に関する調査研究・研

修事業
15,039,000

(2) 障害者福祉に関する情報の提供事業 0
(3) 障害者の文化スポーツ等社会参加

や交流をすすめる事業
245,030

(4) 栃木県地域生活定着支援事業 24,000,000
(5) 栃木県知的障害児者生活サポート

協会の運営事業
4,200,000

(6) 障害者に係る施策の推進に関する事
業及び関係団体との連携、協力

4,860,000 48,344,030

5
受取利息 211
雑収益 19,000 19,211

　 　
57,966,507

1

給料手当 28,694,594
臨時雇賃金 1,196,100
法定福利費 4,422,044
退職給付費用 0
通勤費 1,073,740
福利厚生費 139,874

35,526,352

業務委託費 100,000
諸謝金 2,649,550
印刷製本費 1,186,481
会議費 3,048,574
旅費交通費 3,173,214
地代家賃 96,000
通信運搬費 793,431
消耗品費 1,329,015
修繕費 58,352
水道光熱費 144,211
保険料 246,881

(2)その他経費

経常収益
受取会費

受取寄附金

受取助成金等

事業収益

その他収益

　経常収益計

Ⅱ経常費用
事業費
(1)人件費

人件費計

令和元年度　活動計算書

（平成31年4月1日から令和2年3月31日まで）

特定非営利活動法人栃木県障害施設・事業協会

科　目 金額



租税公課 2,300
研修費 121,500
広告宣伝費 12,398
支払助成金 1,222,000
賃借料 4,760,142
雑費 186,780
渉外費 0
諸会費 118,350
支払報酬 0
支払手数料 676,920
その他経費計 19,926,099

　 55,452,451

2

役員報酬 0
給料手当 0
臨時雇賃金 0
法定福利費 0
退職給付費用 0
通勤費 0
福利厚生費 0

0

印刷製本費 77,000
会議費 267,886
旅費交通費 583,840
地代家賃 0
通信運搬費 54,254
消耗品費 68,795
修繕費 56,660
水道光熱費 144,211
保険料 17,810
租税公課 0
研修費 255,000
広告宣伝費 0
賃借料 142,258
雑費 40,143
渉外費 60,000
諸会費 1,350
支払報酬
支払手数料 17,872

1,787,079
1,787,079

57,239,530
726,977

　

726,977
10,517,102
11,244,079次期繰越正味財産額

事業費計

管理費
(1)人件費

人件費計

(2)その他経費

その他経費計
管理費計

経常費用計
当期経常増減額

当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額



サビービス管理
責任者受講資格
取得研修事業

サービス管理責
任者研修事業

サービス管理責
任者・児童発達
管理責任者更新
研修

強度行動障害者
支援者養成研修
(基礎)事業

協会研修事業
研修費補助金交
付事業

機関紙発行事業
ホームページに
よる情報提供事
業

障害者文化祭芸
能部門運営事業

施設利用者交流
事業

第25回ふれあい
ボウリング大会

行政機関、諸団
体連携協力事業

セ ー フ テ ィ ・
ネット拠点事業

職業体験・就職
受入等支援事業

関東地区知的障
害者福祉協会事
業

Ⅰ経常収益

　1.受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8,452,050 8,452,050

　2.受取寄附金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 30,000

　3.受取助成金等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,121,216 1,121,216

　4.事業収益 3,168,000 4,968,000 2,220,000 4,080,000 603,000 0 0 0 31,030 214,000 0 24,000,000 4,200,000 0 0 0 4,860,000 48,344,030 0 48,344,030

　5.その他収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 19,211 19,211

　経常収益計 3,168,000 4,968,000 2,220,000 4,080,000 603,000 0 0 0 31,030 214,000 0 24,000,000 4,200,000 0 0 0 4,860,000 48,344,030 9,622,477 57,966,507

Ⅱ経常費用

(1)人件費

　　給料手当 2,304,000 2,684,000 1,170,380 2,214,156 0 0 0 0 0 0 0 17,987,194 2,334,864 0 0 0 0 28,694,594 0

　　臨時雇賃金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,196,100 0 0 0 0 1,196,100 0

　　法定福利費 555,489 345,663 95,747 478,735 0 0 0 0 0 0 0 2,820,888 125,522 0 0 0 0 4,422,044 0

　　退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　通勤費 127,100 164,500 68,700 137,400 0 0 0 0 0 0 0 421,600 154,440 0 0 0 0 1,073,740 0

　　福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 139,874 0 0 0 0 139,874 0

人件費計 2,986,589 3,194,163 1,334,827 2,830,291 0 0 0 0 0 0 0 21,229,682 3,950,800 0 0 0 0 35,526,352 0

(2)その他経費

　　業務委託費 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 0

　　諸謝金 85,000 1,010,550 486,000 688,000 100,000 0 0 0 0 10,000 0 0 0 0 0 0 270,000 2,649,550 0

　　印刷製本費 0 0 0 0 0 0 457,731 0 0 0 0 0 0 0 0 0 728,750 1,186,481 77,000

　　会議費 27,000 91,050 59,800 95,352 75,248 0 0 0 63,725 233,955 0 26,923 28,679 8,250 0 0 2,338,592 3,048,574 267,886

　　旅費交通費 26,920 182,320 66,390 25,990 719,440 0 0 0 0 4,010 0 1,971,665 132,289 3,640 0 0 40,550 3,173,214 583,840

　　地代家賃 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 96,000 0 0 0 0 0 96,000 0

　　通信運搬費 46,000 57,585 0 78,500 0 0 0 78,120 0 0 0 531,226 2,000 0 0 0 0 793,431 54,254

　　消耗品費 187,339 136,755 50,532 269,872 0 0 0 0 1,597 160,727 75,500 298,671 41,509 16,860 0 0 89,653 1,329,015 68,795

　　修繕費 0 0 0 0 0 0 0 30,852 0 0 0 0 27,500 0 0 0 0 58,352 56,660

　　水道光熱費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 144,211 0 0 0 0 0 144,211 144,211

　　保険料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,752 0 164,819 17,310 61,000 0 0 0 246,881 17,810

　　租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,300 2,300 0

　　研修費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 55,500 66,000 0 0 0 0 121,500 255,000

　　広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 0 10,800 0 0 0 1,598 0 0 0 0 0 12,398 0

　　支払助成金 0 0 0 0 0 1,102,000 0 0 0 0 0 0 0 120,000 0 0 0 1,222,000 0

　　賃借料 154,570 786,928 407,760 632,552 94,220 0 3,300 0 0 2,420 1,670 737,172 62,700 10,400 0 0 1,866,450 4,760,142 142,258

　　雑費 0 0 0 11,069 0 0 0 0 0 13,395 6,900 107,920 7,942 34,054 0 0 5,500 186,780 40,143

　　渉外費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60,000

　　諸会費 0 0 0 0 0 0 0 0 45,000 0 0 30,000 1,350 42,000 0 0 0 118,350 1,350

　　支払報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　支払手数料 52,677 112,557 100,835 43,861 2,200 18,260 1,090 2,404 2,630 880 990 26,908 7,434 2,844 0 0 301,350 676,920 17,872

その他経費計 579,506 2,377,745 1,171,317 1,845,196 991,108 1,120,260 462,121 122,176 212,952 429,139 85,060 4,192,613 394,713 299,048 0 0 5,643,145 19,926,099 1,787,079

経常費用計 3,566,095 5,571,908 2,506,144 4,675,487 991,108 1,120,260 462,121 122,176 212,952 429,139 85,060 25,422,295 4,345,513 299,048 0 0 5,643,145 55,452,451 1,787,079 57,239,530

当期経常増減額 △ 398,095 △ 603,908 △ 286,144 △ 595,487 △ 388,108 △ 1,120,260 △ 462,121 △ 122,176 △ 181,922 △ 215,139 △ 85,060 △ 1,422,295 △ 145,513 △ 299,048 0 0 △ 783,145 △ 7,108,421 7,835,398 726,977

（単位：円）

科目

(1)障害者福祉に関する調査研究・研修事業
(2)障害者福祉に関する情報提供
事業

(3)障害者の文化スポーツ等社会参加や交流をすす
める事業 (4)栃木県地域

生活定着支援事
業

(5)栃木県知的
障害児者生活サ
ポート協会の受
託事業

(6)障害者に係る施策の推進に関する事業及び関係団体との連携、協
力

事業部門計
(A)

２．事業別損益状況

管理部門
(B)

合計
(C=A+B)

計算書類の注記

１.　重要な会計方針

　　計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日　2017年12月12日最終改正　NPO法人会計基準協議会）によっています。

　(1)消費税

　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっています。


